

ΜΑΪΟΣ 1991

ΕΤΟΣ ΕΝΔΕΚΑΤΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 129

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ

Παρασκευοπούλου 4

454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ



ΣΠΙΝΘΕΡΟΓΡΑΦΗΜΑΤΑ

Λουλούδια και στον πατέρα

ΚΩΣΤΑΝΤΟΥΛΑ

Ακόμα ευδιάζουν τα άνθη που καταθέσαμε στο βωμό της μητέρας. Πρωταγωνίστρια η μητέρα στη γιορτή, κομπάρσος ο πατέρας - σύζυγος, στη σκιά που αντικαθιστά με υπομονή και στωικότητα τον Ιωσήφ, που σέρνει το υποζύγιο από το λουρί.

Απέναντι από το βωμό αυτό είναι ο άντρας ο «σκεπτόμενος» του Ροντέν επάνω σ' ένα ψηλό, γρανιτώδη βράχο απ' όπου —στηρίζοντας το πρόσωπό του στη σπυράλη του παλάμη— σκέπτεται νηφάλιος πέρα από το χρόνο, σε αποστάσεις που δεν έχουν όχθες...

...Σήμερα, μ' ένα αραχνούφαντο μεταξωτό μαντήλι, παρφουμαρισμένο με το ακριβό άρωμα, ας σφουγγίσουμε τον ιδρώτα από το πρόσωπο του πατέρα, που ιδρωκοπάει στον σκληρό αγώνα της ζωής. Πολλές είναι και οι μητέρες που δουλεύουν σκληρά.

Είπαμε να σκουπίσουμε τον ιδρώτα του πατέρα κι όχι τα δάκρυά του. Σπάνια ο άντρας θα κλάψει φανερά, γιατί τα δάκρυά του θα στραφούν προς τις στεφάνιες, τις οποίες θα νοτίσουν και μια κάποια αναπάντεχη ώρα θα προκαλέσουν τη συγκοπή ή το έμφραγμα. Η γυναίκα συχνά ερεθίζει με την παραμικρή αιτία τους δακρυγόνους αδένες κι εκτονώνεται κι ανακουφίζεται. Γι' αυτό κι οι αρρώστιες αυτές συχνότερα προσβάλλουν τον άντρα, σε αναλογία προς τη γυναίκα πέντε προς ένα.

Συχνά συμβαίνει όταν ο πατέρας εργάζεται σαν υπάλληλος, να δεχτεί ένα ηθικό ράπισμα, έναν εξευτελισμό. Θα σφίξει το χέρι του σε γροθιά. Θα μετανιώσει όμως και θα μονολογήσει: Τι να σου κάνω; Ας μην ήμουν πατέρας. Κι όταν γυρίσει σπίτι του, ψυχικά τραυματισμένος, θα κρεμάσει στην κρεμάστρα μαζί με το καπέλο του και τον ψυχικό του πόνο και θα χαμογελάσει μπροστά στο θείο σύμπλεγμα μητέρας και παιδιού.

Κι όταν τυχαίνει να είναι πολύ φτωχός και άνεργος,

θα του επιτεθεί ο μικρός μπόμπιρας ψάχνοντας τις τσέπες του.

— Τι μου έφερεις, μπαμπά;

Εκείνος θα του κρατάει έστω και μια καραμέλα. Μπορεί να την πήρε βερεσέ, μπορεί να την έκλεψε ο Γιάννης Αγιάνης.

Κι όταν ο σπαραγμός από μια αδυσώπητη μοίρα αναγκάσει τη μητέρα ν' ανεβεί στον ουρανό —όπως συνέβη με τον γράφοντα— κι αφήσει ορφανό το νήπιο που θα αναζητάει το γνώριμο νανούρισμα, τότε ο πατέρας με βραχνή και φάλτσα φωνή, βρέχοντας με καυτά δάκρυα τις μπουκλες του μισοκοιμισμένου αγγέλου, θα πει το νανούρισμα «ύπνε που παίρνεις τα μωρά, έλα, πάρε και τούτο...».

Κ. ΝΤΟΥΛΑΣ

Η 17η ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ ΟΔΟΣ

Πληροφορούμαστε εγκύτως ότι με τα 60.000.000 δραχμές που προσφάτως δόθηκαν για την 17η επαρχιακή οδό θα ασφαλιστούν περί τα 5 χιλιόμετρα δρόμου. Από τα χιλιόμετρα αυτά τα μισά θα αρχίσουν να ασφαλιστούν από Ψήνα προς Πολύγυρο και τα άλλα μισά από την πλευρά Κουρέντων προς Πολύγυρο.

Για να λύσουμε την απορία, που κατά καιρούς διατυπώνουν πολλοί από τους αναγνώστες και που είναι σχετική με το αν και πώς πληρώνει ταχυδρομικά τέλη η εφημερίδα μας, κάνουμε γνωστά τα εξής: Όπως συμβαίνει με όλα τα έντυπα, από έναν αριθμό αντιτύπων και άνω που τον ορίζει η διοίκηση των ΕΛ-ΤΑ, ζυγίζεται ένα φύλλο της «Ψήνας», βρίσκεται το πόσης αξίας γραμματόσημο «θέλει» αυτό το φύλλο (με βάση το ισχύον τιμολόγιο των ΕΛ-ΤΑ πάντα), πολλαπλασιάζεται επί τον συνολικό αριθμό ταχυδρομυμένων φύλλων, ΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ τα ταχυδρ. τέλη στον αρμόδιο υπάλληλο και εκδίδεται απ' αυτόν εξοφλητική απόδειξη με το καταβληθέν ΓΙΑ ΟΛΑ τα φύλλα μαζί χρημ. ποσό.

Αυτό γίνεται για να μην επικολλάται γραμματόσημο στο κάθε φύλλο ξεχωριστά, για διευκόλυνση δηλαδή και των υπαλλήλων του ταχυδρομείου και εκείνων που ταχυδρομούν τέτοια έντυπα (εφημερίδες, περιοδικά κ.ά.).

Παλαιότερα υποχρεώνονταν οι εκδότες των εντύπων (και της «Ψήνας») να τυπώνουν σε εμφανές μέρος τις λέξεις ΤΑΧΥΔΡ. ΤΕΛΟΣ ΚΑΤΕΒΛΗΘΗ. Τώρα τα έντυπα που ταχυδρομούνται με τον τρόπο που αναφέραμε παραπάνω (και η «Ψήνα») υποχρεώνονται να έχουν σε σημείο της πρώτης σελίδας σφραγίδα με το σήμα των Ελληνικών Ταχυδρομείων (ΕΛ-ΤΑ) και κυκλικά, τις λέξεις ΕΦΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ, κάτι που διακρίνεται εύκολα και σε τούτη την εφημερίδα.

Αυτά.

ΑΝΑΜΟΧΛΕΥΣΗ ΜΝΗΜΗΣ

Τσερίτσανα

ΕΥΑΓΓΕΛΟΥΚΑΤΣΑΝΟΥ

Εδώ και 21 χρόνια υπηρετούσα ως δάσκαλος στο Δημ. Σχολείο Τσεριτσάνων (Πλατανίων). Οι αναμνήσεις μου από τα Τσερίτσανα είναι, ειλικρινά το λέω, πολύ καλές μέχρι άριστες. Η καλοσύνη όλων των ανθρώπων, τόσο εκείνων που ζούσαν στην αετοφωλιά των Τσεριτσάνων όσο και εκείνων που συχνά επισκέπτονταν το χωριό, ήταν χαρακτηριστική. Το ενδιαφέρον του καθενός για όλους και όλων για τον καθένα μου προξένησαν εντύπωση. Χαρακτηριστικό παράδειγμα, όπως μπορεί να σημειώσει κανείς, ήταν το στήσιμο της στέγης του σπιτιού του Κ. Τσιάλιου μέσα σ' ένα απόγευμα, το απόγευμα της ίδιας μέρας που ανεμοθύελλα την είχε αρπάξει και κυριολεκτικά διαλύσει.

Σε γιορτές, σε εκδηλώσεις, σε γάμους, σε κάθε κοινωνικό ή οικογενειακό ζήτημα οι Τσεριτσανιώτες σήμαιναν και σημαίνουν συναγερμό.

Την ευκαιρία να αναμοχλεύσω τη μνήμη μου και να ασχοληθώ με τα Τσερίτσανα μου την έδωσε ο θλιβερός, ο απροσδόκητος θάνατος του παιδικού μου φίλου Γρηγόρη Καραμέτη στις 16 Απριλίου αυτού του χρόνου. Γεγονός ιδιαίτερα συγκλονιστικό. Ένας άνθρωπος στα 57 του χρόνια υποκύπτει στο μοιραίο, χωρίς ποτέ ως τότε να απασχολήσει τους γιατρούς. Χωρίς να του δοθεί η ευκαιρία να αμυνθεί, να παλαίψει ενάντια στην ύπουλη αρρώστια. Δέχτηκε ένα καίριο χτύπημα.

Ο Γρηγόρης από τα παιδικά του χρόνια, παιδί της γνωστής «Μάντρας» όπου όλοι φιλοξενηθήκαμε, κινούνταν με γνώμονα την ανθρωπιά, την καλοσύνη. Ήταν βαθιά δημοκρατικός, τίμιος και πολύ φιλότιμος. Οι συνάδελφοί του της Θεσπρωτίας, όπου για 25 χρόνια ολόκληρα υπηρέτησε ξεκινώντας την υπηρεσιακή του σταδιοδρομία από τα Σουλωτοχώρια, εκφράζονται με τα καλύτερα λόγια για το Γρηγόρη.

Εδώ στα Γιάννινα, την ιδιαίτερη πατρίδα μας, μόλις 3 χρόνια είχε την τύχη (ατυχία) να υπηρετήσει. Παρ' όλα αυτά αγάπησε όλους και αγαπήθηκε απ' όλους. Άφησε τις καλύτερες εντυπώσεις. Απόδειξη η συμμετοχή αρκετών συναδέλφων δασκάλων τόσο κατά την ημέρα της κηδείας, όσο και κατά το 40νθήμερο μνημόσυνο που έγινε στα μακρινά Τσερίτσανα.

Εμείς οι συνάδελφοί σου, Γρηγόρη, χάσαμε έναν πραγματικό φίλο. Οι Τσεριτσανιώτες στερήθηκαν έναν πολύ καλό συγχωριανό. Τ' αδέρφια σου Κώστας και Ελένη έχασαν για πάντα τον αδερφό και ο πόνος τους είναι πολύ μεγάλος.

Το πένθος για όλους είναι βαρύ.

Αιώνια του η μνήμη.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΑΠΟ ΤΑ «ΛΛΟΣΟΦΙΚΑ ΕΠΙΛΟΓΙΑ»

Τ' αυγά, ο κλώσος κι ο τόκος

ΛΑΜΠΡΟΥ ΜΑΛΑΜΑ

Κάποτε σ' ένα μαγέΡΙΚΟ ένας πελάτης έφαγε δυο πιάτα φαί, δυο μερίδες ψωμί και δυο αυγά βραστά. Στην πληρωμή, όμως, δεν έβγαине στα λεφτά κι άφησε τ' αυγά χρεωμένα. Μα έπειτα από καιρό που πήγε να τα πληρώσει, ο εστιάτορας του βάζε καπέλο και τόκο.

— Γιατί το κάνεις αυτό; διαμαρτυρήθηκε ο πελάτης.

— Τόσον καιρό τα δυο αυγά, αν τα κλώσουμε η κότα, θα βγάζαν άλλες δυο κότες κι αυτές οι δυο άλλες. Βάλε και τ' αυγά που θα γεννούσαν. Αν βάλεις και τον τόκο, πόσα λεφτά θα πιανα.

Ο πελάτης, σαν άκουσε αυτή τη μαγκουφιά, τον σιχάθηκε και δεν τον πλήρωσε. Ο εστιάτορας τον πήγε στο δικαστήριο κι ο φουκαράς, εκεί που πήγαινε στενοχωρημένος του παρουσιάστηκε ο άνθρωπος - διάβολος.

— Βάλε με δικηγόρο και να δεις τι θα τον κάνω.

— Ευλά, μωρό εωσόφορε, για να δούμε τι θα κάνεις.

— Θα δεις τι θα κάνω. Πάντως εσύ, όταν σε φωνάζουν, θα λες: Έχω δικηγόρο κι έρχεται. Έχω συνήγορο κι έρχεται θα λες συνέχεια κι ας κάνω πως αγνώ εγώ.

Έτσι κι έγινε. Όταν φώναζε ο προέδρος το χρεοφειλέτη, εκεί κι ο μαγκουφής ο μνηστής με το δικό του δικηγόρο.

— Πού είναι ο δικηγόρος σου, κατηγορούμενε;

— Έρχεται. Όπου να 'ναι έρχεται.

Έπειτα από λίγο:

— Πού είναι επιτέλους ο συνήγορός σου;

— Μα τον έχω βάλει κι έρχεται, κύριε πρόεδρε.

— Πάντως αν δεν έρθει

Συνέχεια στην 4η σελίδα

Τα
σχόλιά
μας

ΑΝΑΜΕΤΑΔΟΤΕΣ

Σύμφωνα με παράπονα που έφτασαν στην εφημερίδα, κάποιος ή κάποιοι από τους εγκατεστημένους σε βουνοκορφές της περιοχής μας αναμεταδότες δε στέλνουν εικόνα (ή, έστω, καθαρή εικόνα) στους δέκτες (τηλεοράσεις), που έχουν οι κάτοικοι των χωριών μας. Ποια είναι η αιτία εμείς δεν γνωρίζουμε. Ας τη βρουν οι τεχνικοί, που είναι οι υπεύθυνοι γι' αυτό. Οι συμπατριώτες μας έχουν και αυτοί το δικαίωμα να ψυχαγωγούνται από την ελληνική τηλεόραση, με την όποια «ψυχαγωγία» προσφέρεται απ' αυτή.

ΓΙΑΤΙ ΑΥΤΟ;

Με απόφασή του ο μετατεθείς νομάρχης κατένειμε πιστώσεις σε κοινότητες του νομού μας. Δυστυχώς, όμως, άφησε έξω μερικές από τον πίνακα της κατανομής. Δεν έδωσε δεκάρα τσακιστή σ' αυτές (λ.χ. στην Ψήνα, το Λύγγο), ενώ σε άλλες με την ίδια απόφαση έδωσε 2 και 3 φορές χρήματα. Καλά έκανε. Ουδένια αντίρρηση. Έχουν ανάγκες οι κοινότητες αυτές και έπρεπε να πάρουν χρήματα. Αλλά οι άλλες κοινότητες που αγνοήθηκαν δεν έχουν τάχα ανάγκες, είναι πλούσιες ή άλλες κοινότητες αντιμετωπίζονται ως παιδιά από τον κ. νομάρχη και άλλες ως απόπαιδα;



ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Κωστανιανής, με ομόφωνη απόφαση η οποία ενεκρίθη και από τη Γ.Σ. των μελών της, άνοιξε λογαριασμό στην ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΕΛΛΑΔΟΣ υπέρ της αγιογράφησης του ιερού ναού Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης στο χωριό. Ο αριθμός του λογαριασμού είναι 10837401966.

Καλούνται τα μέλη της αδελφότητας, οι χωριανοί και φίλοι του χωριού μας να συνδράμουν το ξεκίνημα αυτής της προσπάθειας για να γίνει κάποτε πραγματικότητα το μεγάλο αυτό όνειρο.

Για το Δ.Σ.

Ο πρόεδρος
ΠΟΛΥΧΡ. ΜΠΑΡΤΖΟΣ

Ο γεν. γραμματέας
ΚΩΝ. ΛΑΜΠΡΟΥ

ΜΕ ΛΙΓΑ ΛΟΓΙΑ...

«ΧΘΕΣ - ΣΗΜΕΡΑ - ΑΥΡΙΟ»

Εκδήλωση αφιερωμένη στο παρελθόν, το παρόν, αλλά και τις μελλοντικές προοπτικές του νομού Ιωαννίνων θα πραγματοποιηθεί από 1—7/6/91 στο Ζάππειο Αθηνών. Γίνεται με πρωτοβουλία του δήμου Ιωαννίνων και άλλων φορέων του νομού μας.

Η οργανωτική επιτροπή της εκδήλωσης αυτής («ΧΘΕΣ - ΣΗΜΕΡΑ - ΑΥΡΙΟ»), της οποίας επίτιμος πρόεδρος είναι ο αρχιεπίσκοπος Αθηνών κ. Σεραφείμ, καλεί τους Ηπειρώτες να επισκεφθούν - χαρούν την εν λόγω εκδήλωση.

ΣΤΗ ΣΥΝΤΑΞΗ

Μετά από την επί τρεις και πλέον δεκαετίες προσφορά του στη λαϊκή παιδεία, υπέβαλε την παραίτησή του ο Μοσπινιώτης δάσκαλος κ. Κώστας Φωτικός, ο οποίος αθόρυβα και με σεμνότητα δούλεψε αποδοτικά όπου και αν υπηρέτησε.

Ο κ. Φωτικός, ως δάσκαλος και ως διευθυντής σχολείων, δεν εφείσθη κόπων και θυσιών για να μάθει γράμματα τα παιδιά, να αναδείξει τα σχολεία που υπηρέτησε και να ανεβάσει το πνευματικό - πολιτιστικό επίπεδο όλων. Εργάστηκε δηλαδή —όπως μας λένε— και πολύ και δημιουργικά.

Ευχόμαστε να χαρεί με υγεία τη σύνταξή του και να διαθέσει μέρος της ζωτικότητάς του για το καλό του τόπου μας, με όποιον τρόπο νομίζει ότι είναι ο καλύτερος.

ΕΛΕΤΑ

Η ΕΛΕΤΑ (Ελληνική Εταιρεία Αυτοκινήτου), σωματείο μη κερδοσκοπικό, έχει μεταξύ των στόχων της και την οδική βοήθεια στο Ι.Χ. αυτοκίνητο. Η

«Ψήνα» (χωρίς να έχει καμία άμεση ή έμμεση σχέση με αυτή) κάνει γνωστό στους αναγνώστες της ότι η ΕΛΕΤΑ παρέχει φτηνότερα τις όποιες υπηρεσίες παρέχουν οι ομοιές της επιχειρήσεις. Επομένως οι ενδιαφερόμενοι από τους συμπατριώτες μπορούν να εκμεταλλευθούν την περίπτωση.

Η διεύθυνση: Δημ. Πατατούκου 14, τηλ. 0651/35.500 453 33 Γιάννινα.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ
ΒΟΡΕΙΟΗΠΕΙΡΩΤΩΝ

Την 5ην του μηνός Μαΐου 1991, ημέραν Κυριακήν, έγινε παρά του εφημερίου Δραμεσών ιερέως Βασιλείου Παπαδιαμάντη και του αρχιμανδρίτου κ. Πορφυρίου εις τον ιερών ναόν Αγίων Αναργύρων Δραμεσών η βάπτισις δύο τέκνων του Βορειοηπειρώτου Θεοδώρου Γκρέκου. Το ένα —θήλυ 20 χρόνων— έλαβε το όνομα Κωνσταντίνα· το άλλο —αγόρι 17 χρόνων— έλαβε το όνομα Σωτήριος. Ανάδοχοι παρέστησαν της μεν κοπέλας ο Ιωάννης Δημ. Παππάς, του δε αγοριού ο Αναστάσιος Παπαθεοδώρου, αμφότεροι κάτοικοι Δραμεσών.

Την βάπτισιν παρηκολούθησαν, εκτός του πατρός αυτών Θεοδώρου και του αδελφού αυτού διδασκάλου Κωνσταντίνου Γκρέκου μετά των δύο τέκνων του, πάρα πολλοί χωριανοί.

Της βαπτίσεως προηγήθη επί εικοσαήμερον κατήχησις των νεοφωτισθέντων περί της χριστιανικής θρησκείας και περί των υποχρεώσεων και καθηκόντων, που απορρέουν εκ του μυστηρίου του βαπτίσματος παρά του εφημερίου Δραμεσών ιερέως Βασιλείου Παπαδιαμάντη.

T.M.

Τ' αυγά, ο κλώσος κι ο τόκος

Συνήχεια από την 1η σελ.

ρουσιάζεται ο διαβολοδικηγόρος.

— Ελάτε κ. συνήγορε, γιατί αργείτε; του λέει ο πρόεδρος.

— Με συγχωρείτε, κ. πρόεδρε, είχα μια δουλειά στο σπίτι μου. Περίμενα έναν γεωργό να σπείρω ένα χωράφι κονιά κι ώσπου να βράσω τα κονιά να τα σπείρω... άργησα.

— Κονιά βρασμένα θα έσπερνες; Τι μας λες; Οι σπόροι που σπέρνονται δε βράζουνται, φυτρώνουν μοναχοί τους. Αυτό που λες δε γίνεται, του παρατήρησε ο πρόεδρος.

— Γίνεται, κύριε πρόεδρε. Γιατί και τα βρασμένα αυγά, που έφαγε ο πελάτης μου, πώς θα γεννούσαν κότες κι άλλες κότες, κι αυγά κι άλλα αυγά, που ισχυρίζεται ο μνηστής;

— Δίκιο έχεις γι' αυτά, του λέει ο πρόεδρος. Μόνο τα δυο βρασμένα αυγά χρωσταίει ο πελάτης σας. Για όλα τ' άλλα είναι αθώος.

Α. ΜΑΛΑΜΑΣ

Κι αυτά...

ΝΕΑΤΗΛΕΦΩΝΑ

Τοποθετήθηκαν 20 περίπου τηλεφ. συσκευές στο Λύγγο (Μοσπίνα). Τα ονόματα των κατόχων και τους αριθμούς των τηλεφώνων θα δημοσιεύσουμε σε άλλο φύλλο.

Κατά πληροφορίες, που δεν μπορέσαμε να εξακριβώσουμε, επίκειται η τοποθέτηση μέχρι τέλους του καλοκαιριού πολλών νέων τηλεφώνων στα χωριά μας και έτσι θα ικανοποιηθούν όλες οι προς τούτο υποβληθείσες αιτήσεις.

Ο ΡΟΛΟΣ
ΤΩΝ ΑΓΡΟΦΥΛΑΚΩΝ

Όπως δήλωσε στις 28-5-91 στα Γιάννινα ο υπουργός κ. Ι. Βασιλειάδης, το υπουργείο προανατολίζεται στο να ενισχύσει την Αγροφυλακή στους νομούς Ιωαννίνων και Θεσπρωτίας.

ΤΑΜΙΑΣ
ΣΤΟΥΣ ΑΝΑΠΗΡΟΥΣ

Συγκροτήθηκε σε σώμα το νεοεκλεγέν διοικ. συμβούλιο της Ομοσπονδίας Αναπήρων - Θυμάτων Πολέμου Ηπείρου - Κερκύρας. Ταμίας αυτής ανέλαβε και πάλι ο συμπατριώτης κ. Σταύρος Κανδρέλης.

ΕΛΩΣΕ 40.000 ΔΡΑΧΜΕΣ

Η αδελφότητα Κωστανιανής ευχαριστεί θερμώς τον εκ Δημητσάνας φίλο της και φίλο του χωριού κ. Παρασκευά Αγγελακόπουλο για την εκ 40.000 δραχμών προσφορά του στην Κωστανιανή. Από τα χρήματα αυτά 15.000 δραχμές (σύμφωνα με εκφρασθείσα επιθυμία του) διετεθή για την κατασκευή του τέμπλου στην εκκλησία των Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης. Τα υπόλοιπα θα διατεθούν κατά την κρίση της εκκλ. επιτροπής Κωστανιανής, η οποία επίσης εκφράζει τις ευχαριστίες της στον πραγματικό φίλο και δωρητή της κοινότητάς.

ΝΕΟΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Ο κ. Ιωάννης Παππάς, δικηγόρος από την Κωστανιανή που κατέχει άπαιστα τη γερμανική και την αγγλική γλώσσα, άνοιξε δικηγορικό γραφείο στα Γιάννινα (επί της οδού Πολίτσα 2, τηλέφωνο 20.223).

Ο κ. Γιάννης Παππάς, που είναι γιος του κ. Βασιλείου Παππά, διευθυντή του Τ.Σ.Α. και προέδρου της Κωστανιανής, θα είναι στη διάθεση κάθε συμπατριώτη.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ

Στο κέντρο του χωριού Ψήνα πωλείται οικοπέδο με κτίσμα (πρώην παντοπωλείο Ιωάννη Παπανικολάου).

Πληροφορίες: Χριστόφορο Παπανικολάου, Ιωάννινα, τηλ. 0651 -- 31.638.

ΝΕΑ ΛΥΓΓΟΥ

> Τριήμερο εφέτος το πανηγύρι της Αγίας Τριάδας της Μοσπίνας. Άρχισε το Σάββατο το βράδυ και τελείωσε τα ξημερώματα της Τρίτης. Πάρα πολύς κόσμος έλαβε μέρος σ' αυτό. Ιδιαίτερα την Κυριακή το βράδυ 500 περίπου άτομα μπήκαν και εξυπηρετήθηκαν στο Πνεύμ. Κέντρο, όπου και διασκέδασαν με το μουσικό συγκρότημα Ζούμπα - Καλογήρου. Πολλοί ήταν εκείνοι που ήρθαν και ξαναέφυγαν, επειδή δεν κατάφεραν να μπουν μέσα. Και έξω φυσούσε, έβρεχε και έκανε κρύο.

> Το Πνεύμ. Κέντρο του χωριού μας έχει άνεση χώρου μεγάλη. Τέτοια αίθουσα δεν ξαναείδαμε σε κανένα από τα εκατοντάδες χωριά που γυρίσαμε στην Ήπειρο. Αυτός είναι και ένας βασικός λόγος που το πανηγύρι σημείωσε τόσο επιτυχία, κάτι που δεν έγινε σε κανένα άλλο χωριό. Βέβαια σ' αυτό συνετέλεσε και η άσφογη εξυπηρέτηση από όλο το προσωπικό, δηλαδή τους νέους του χωριού, τους εθελοντές συνταξιούχους μαγείρους Σπ. Μάλλιο - Δημ. Δημάρη και τα 5 μέλη του Δ.Σ. του συλλόγου. Όλοι τους —ο ένας καλύτερος από τον άλλο— εξυπνέτησαν θαυμάσια τον κόσμο.

> Οι γυναίκες ρίχτηκαν στην προσπάθεια για την πώληση των λαχείων, που τα δώρα τους ήταν μεγάλης αξίας (έγχρωμη τηλεόραση, ηλεκτρ. κουζίνα, ηλεκτρ. σκούπα). Τους τυχερούς δεν γνωρίζουμε πλην του Δημ. Παπαϊωάννου, υπαλλήλου πανεπιστημίου, ο οποίος —όπως ακούστηκε— είναι ο τυχερός που πήρε την ηλεκτρική σκούπα.

> Ενώ όλα τα πανηγύρια κατέρρευσαν (Αγ. Μαρίνα, Τοπόλια, Λαμποβίτσια κ.ά.) το πανηγύρι της Αγ. Τριάδας παραμένει. Έτσι, μετά τον εκκλησιασμό στην Αΐ - Τριάδα και κρατώντας το έθιμο, πολύς κόσμος γεύτηκε τους μεζέδες και τα ποτά στο κυλικείο που ήταν

έξω από την εκκλησία και διασκέδασε με το συγκρότημα Ζούμπα - Θ. Μπούρμπο με χρις ότου η βροχή διέλυσε τα γλέντι που αναγκαστικά μεταφέρθηκε στον στεγασμένο χώρο του Πνεύμ. Κέντρου επάνω στο χωριό.

> Δεν είναι υπερβολή να πούμε ότι 400 αυτοκίνητα μπήκαν από τη Μοσπίνα στο πανηγύρι. Και να πούμε ακόμη ότι το γλέντι το οργάνωσε ο σύλλογος και είχε μεγάλη επιτυχία, παρά τις δυσμενείς καιρικές συνθήκες.

> Προ του πανηγυριού ο σύλλογος κατάφερε να αποπαρατώσει την πλακόστρωση της πλατείας στις δύο πόρτες, έβαλε τα πλατύστοκα με μάμαλα και προμηθεύτηκε επαγγελματική μασίνα. Βέβαια έγιναν σοβαρές δαπάνες και υπήρχαν ακόμη ελλείψεις, αλλά με τη όρεξη που υπάρχει και με το ρυθμό που εργάζονται όλα τα παιδιά, τα πάντα θα ξεπεραστούν. Αν, μάλιστα, βοηθήσουμε ο καθένας με τις δυνατότητές του, τότε...

> Ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος Λύγγου οργανώνει στις 2 Ιουνίου (Γιορτές Σουλίου) ημερήσια εκδρομή στο Σούλι.

> Εντός των ημερών αρχίζουν οι εργασίες για την επισκευή του Αγίου Μηνά. Ήδη Ευτυχία Παπακώστα έθεσε στη διάθεση της εκκλ. επιτροπής ένα ποσό για το σκοπό αυτό.

Επειδή κρίνεται αναγκαία να καταδειφισθεί εκ βάθρων ολόκληρη η ΝΑ πλευρά (δωμά κατέστη λίαν επικίνδυνη), χρειαστούν πολλά χρήματα που η εκκλησία δεν τα έχει. Εκ τούτου γίνεται έκκληση στην εκκλ. επιτροπή στους απανταχού της γης Μοσπινιανούς να βοηθήσουν, ο καθένας σύμφωνα με τις δυνατότητές του.

Πληροφορίες δίνονται στον Κων. Παπακώστα (τηλ. 79226 - 51413) και την εκκλ. επιτροπή Κοιμήσεως Θεοτόκου Λύγγου.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΚΟΝΔΥΛΙΑ
ΣΕ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ

Με απόφαση του νομάρχη Ιωαννίνων κατανεμήθησαν πιστώσεις για εκτέλεση διαφόρων έργων σε κοινότητες της περιοχής ως εξής: Δραγοψά για τσιμεντόστρωση κοινοτικών δρόμων 400.000 δραχμές, Κωστανιανή για ασφαλτόστρωση δρόμου από θέση Πουρνάρι μέχρι κεντρική πλατεία 2.000.000, Δραγοψά για κατασκευή τοίχου αντιστήριξης 400.000, Μπαουσοί για κατασκευή τοίχου αντιστήριξης 500.000, Αγ. Αναστασία για κατασκευή τοίχου αντιστήριξης στη θέση Αρίστ. Ανδρέου 250.000, Κωστανιανή για επισκευή υδραγωγείου 400.000, Μπαουσοί για αγορά - τοποθέτηση σωλήνων αποχέτευσης 500.000, Κουμαριά για τσιμεντόστρωση κοινοτ. δρόμων 800.000, Κωστανιανή για επισκευή μηχανημάτων δεξαμενής 250.000, Πολύγυρος για αντικατάσταση δικτύου υδρεύσεως ως Ελευθεροχωρίου 1.000.000, Πολύλοφος για κατασκευή δεξαμενής υδρεύσεως 800.000, Σύνδεσμος υδρεύσεως Αγ. Χριστοφόρου (Ζοργιάνη, Χίνκα, Κούρεντα κλπ.) 600.000 δραχμές.

Ανάλογα με τον πληθυσμό της απογραφής του έτους 1981 ενισχύονται με τα παρακάτω ποσά οι κοινότητες: Γραμμένο 935.000 δραχμές, Δραγοψά 736.000, Δραμεσών 781.000, Δωδώνη 1.050.000, Κουμαριά 837.000, Κούρεντα 844.000, Κωστανιανή 848.000, Λύγγος 917.000, Μπαουσοί 575.000, Πολύγυρος 1.099.000, Πολύλοφος 848.000, Χίνκα 921.000 και Ψήνα 774.000 δραχμές.